**Moralis
fabularum i-
terpretatio.**

*Metamorphosis
Ouidij in gre-
ca lingua tra-
lata.*

cia esse preparata; Quid deuacionis & Pyrhe liberatio ab illo diluvio: quo totus ter-
rarium orbis fertur inundatus: non summa in pios iusticie ac religionis cultores pre-
se fert dei benignitatē; Quid Daphnes in laurū semper virarentem transfiguratione ali-
ud nobis significari putandum est; quod virginibus pudoris sui sollicitam gerentibus curā
immortalem gloriam esse preparatam; Quid Phætonis casus nonne filios omnes ad
monet: ne vno parentum consilia precepta contēnantur; Reliqua vero non minus lepi-
de quod utiliter de virtutum viciorum exemplis descripta nonne contentiosis philoso-
phorum disputationibus humane vite cōmodiora sunt iudicanda; iam preclara hero-
um gesta concinne eleganter in hoc pulcherrimo operum enarrata: nonne ipsi principi-
bus qui de humano genere bene mereantur: immortalē gloriam propositam esse testan-
tur; Quid porro vir magnanimus ad magna gerenda non excitetur: qui legat cum aliis
heroas: qui plures sunt quidem: quod ut obiter possint numerari: tum Herculem illum non
modo eminētissimi cuiusque poete carminibus celebratum: sed in decorum quoque nume-
rum publico omnium consensu fuisse translatum; Quid artem militarem ad cuius glo-
riam tecum natum esse in dies magis magisque reipsa declaras: non amplietur: qui priscos
imperatorum virtutem & triumphos ab Ouidio lepidissime decatatos recognoscatur;
Sed quid de metamorphosi multa; Exemplar mihi (ut semel dicam) totius humanae
& ciuilis vite esse videtur. Adeo plane: adeo copiose quecunq; non eruditum modo;
verum dicendi quoque et agendi peritum efficere possunt: a facundissimo poeta explicā-
tur. Nec iniuria greci: quis se omnibus alijs nationibus disciplinas tradidisse: ac nulli
us ipsi auxilio prouisus indigere videri velint: hoc tamen opus propter maximam re-
rum cognitū pulcherrimarum copiam, nostra lingua in suā omni studio interpretan-
dum vertendumque curarunt: ut per quod mirandum sit: hactenus in tanta scriptorum tur-
ba citra ullam accuratam expositionē apud nos tristis ita iacuisse: ut a paucis admodū
perlegeretur: cum presertim & variam plerique in locis exposcat eruditōnem. & in pri-
mis adolescentibus laudatarum artium studio destinatis sit prelegendū. Non solū enim
veteres historie: que propter antiquitatem fabularum loco habentur: ex vetustissimis
auctoribus collecte eleganter ab Ouidio describūtur. sed ita & geographicie & astro-
logie & musice et artis oratore: et moralis naturalisque philosophie ratio exprimitur: ut
cui Ouidij metamorphosis bene percepta sit: facillimum ad omnes disciplinas aditum
habiturus. neque difficultatis quicquid in illo fere poetarum operum inuentur eē vi-
deatur: Quid enim preclarus Museus. Orpheus. Linus. Homerus. Tyrteus. Hesiodus. Pa-
nysis. Antimachus. Aratus. Pisandros. Nicander. Euphorion. theocritus. Apollonius q
argonautica scripsit. Callimachus. Philetas. Mimermus. Pindarus. Stesichorus. Alceus
Simonides. Ibycus. Bacchylides. Anacreon. Alcman. Sappho. Corynna. Archilocus.
Ananias. Hippoanax. Arion. Thespis. Phrynicus. Eschilus. Sophocles. Euripides. Ion.
Acheus. Cratinus. Eupolis. Pherecrates. Aristophanes. Menander. Philemon. Philisti-
on. Herodotus. Diodorus. aliique prisci & poete et historici litterarum monumentis co-
mendarunt: id omne Ouidius in suā metamorphosi translatisse videtur. Quare et mo-
ribus adolescentum et studijs rectius consuluerint: qui verbosas nuper in opera quedā
lasciuiora quod ut pueris sint exponenda perceptuque facillima commentationes certatim
emiserunt: si metamorphosi suscepissent enarrandam: cum presertim vel elegie in qui-
bus amores describuntur: neclum poemata in quibus turpia dicta affectantur: ex Quintili-
ani sententia minime sint pueris prelegende: ne tenelle adhuc mentes illo inquinen-
tur affectu: qui disciplinarum studijs maximus hostis a sapientissimo quoque philoso-
pho esse iudicatur. Ac ne quis temere ab ista omnium fere etatis nostrae grammaticotū per-
suasione dissentire miretur: liber Quintilianni ipsius de his que pueris sunt prelegēda ad
verbū describere preceptum. Cetera inquit admonitione magna egent: in primis ut
tenere mentes tractureque altius quicquid rudibus & omnium ignoris infesterit: non mo-
do que diserta: sed vel magis que honesta sunt: discant. ideoque optime institutū est: ut
ab Homero atque Virgilio lectio inciperet: quāque ad intelligendas eorum virtutes firmi-

*Que pue-
ris prima
sit legēda*

ri iudicio opus esset. Sed huic rei superest tempus. nec enim semel legentur. Interim & sub
limitate heroici carminis animus assurgat. & ex magnitudine rerum spiritum ducat.
& optimis imbuatur. Utiles tragedie. aliae & lyrici: si tamen in his non auctores mo-
do: sed etiam partes operis elegeris. nam et greci licenter multa & Horatium in quibus
dam nolim interpretari. Elegia vero utique que amat & hendecasyllaba et quibus sunt
comata soradeorum (nam de soradeis ne a dmonendum quidem est) Admoueantur si
fieri potest. si minus: ad firmius eratis robur referuentur. hec Quintilianus: ex quibus
facile colligitur eos adolescentum & studijs et moribus plurimum obesse: qui ea que nec
pueris sunt prelegenda: nec vlla indigent enarratione: ita exponunt: vt infantibus cibos
nutriticum more mandere velle videantur: perinde atque si pueris discentibus et non pue-
ros docentibus istiusmodi commenta scriberentur. Q uod si vlla librorum penuria labora-
ret: studiosis iuuenibus velle cōsulere videri possent. Nūc in tāta fertilitate. qd opus est
illa in auctorum marginibus inculcare: que vniusquisque vel ultra primas litteras p̄gres-
sus de uno libro in alium facile transcribere possit: Huc accedit: q̄ ista ambitione pluri-
ma congerendi fere officij sui commentatores isti Cvt ego quoque hoc verbo vtar obliui-
scuntur: vt pleraque obscuriora auctorum sensa: id quod in primis aliquid exponere vo-
lenti est necessarium: nequaquam enodentur: & quod turpissimum est: loca depravata non so-
lum non corrigitur: sed vt sunt corrupta: & legantur et exponantur: cum grammatici
vel primum sit opus emendare legere: & que difficultiora videantur: ita exponere: vt fa-
cile p̄cipi possint. Nunc isti suis ineptis omnia confundentes: dum commenta sua nihil
non vulgare omnibusque litteratoribus tritum ac penitus superuacuum continentia accu-
ratis prestantum grāmaticorum enarrationibus inferantur ac potius anteferantur: toti-
que librorum margines manibus nugis impleantur: pulchre sibi expositoris officio fun-
cti esse videntur: cum & que alias perspicua sunt: verborum multitudine obscurentur: &
que difficultatis aliquid pre se ferunt: aut peruerse exponuntur: aut silentio inuoluantur.
Q uod si quid illorum operum: que nondum a quoque fuerunt enarrata: isti nominibus
parco viuentium suscipierent exponendum: neque sua laude fraudandi forent & quātum iu-
dicio doctrinaque valeant: facile possent ostentare. Nunc vero in tanta librorum copia
q̄s dumtaxat que ab alijs recte eleganterque illustrata fuerunt: vulgaria quedam adhicien-
tes quid aliud assequitur: q̄ quod se non imperitos modo: sed vanos quoque ac futile
aperte profitent: et dum imperitis eruditii videri volunt: vt Quintiliani verbis vtar
imperiti doctis videntur. Egovero ab istorum ambitione longe alienus pauca admis-
sum q̄ necessaria videbantur: in metamorphoseos expositionē deduxi: in primisque illud
curauit: vt cōplura loca que falsorum correptorum temeritate fuerant depravata: corri-
gerentur: & que ineptiarum cuiusdam pessime de tam egregio opere meriti interpositio-
ne insulsissime fuerant separata: connecterentur: itaque omnia disponerentur: vt reddita
sibi esse metamorphosis ipsa videatur: Necque diutius in varijs scriptorum opinionibus
recensendis sum immoratus: vbi presertim poetam sic vni addictem esse animaduerti
vt ne ad alias quidem alludat: Si namque omnia quecumque de Ioue. Baccho. Hercule. The-
seo aliisque & diis et heroibus antiquis scribuntur: pseque libuisset: finis operi inuenetus no-
fuisse. Neque inficias eo nonnulla ab Ouidio attingi: que mihi ignota esse nihil puderet in
ter exponendum fuisse professum: cum priscarum fabularum aliquid ignorare inter virtus
tes grāmatici a Fabio habeatur: & ex his scriptoribus perpauci admodum extent: quos
Ovidius sectatus esse videtur: vt mihi venia facile danda sit: si quedam inenarrata re-
liqui. Vt enim nihil aliud studijs perfuerim: illud certe effeci: vt multi que a me fuerunt
pretermissa: omni studio sint inquisituri: & commentatioes suas que decē iam annos vel
epistolis iactate expectantur: tandem meis enarrationibus perfectis sint edituri. Q uod
enī hactenus nemo in Ovidij metamorphosin quicunque expositionis emisit: ignote que-
dam fabulae in causa fuisse videntur: quas quidem vt pulchrum esset non ignorare: sic p-
pter illas tam egregium opus adolescentibus eloquentie studio destinatis non prelegere
indignum esse videbatur. Quamobrem tantū abest: vt me huiusc lucubrationis peni-

teat: ut vel maxime leter vna cum Ouidij metamorphosi: in qua Homeri illius mantuanii opiniones vbiq; approbantur, Francisci Gonzage mantuani principis magnanimi liberalissimiq; nomen p totam Eurodam; vbiq; romana viget lingua: ab optimis quibusq; ingenijs celebratum iri. Vale rarissimum seculi nostri liberalitatis excelsa plura. Venetijs Nonis septembris, MCCCCXCIII.

Vos animosa pbalans discendi tracta lepore,
Dulce melos poesis si quod inire placet:
Nasonis celeres terros captate libellos:
Quos vetus errorum pestis inhoruerat.
Nec metamorphoseos (nā sedula pulsat ad edes)
Frigore brumali torpeat ampla manus.
Vis referate sinus, digna mercede vocate.
Brata ferent gratis premia subsidijs.

De transformator vicio sororu Notandum qd gradus entu distinguuntur
stom nobilitate et ignobilitate. quia non est acripe duas species que pfectas: sed una est dignior alia Ideo oportet qd oe eno qd no est homo aut sit supra hominem: aut infra eundem. Malis aut p malitia ambulant et desiderant esse homines ergo nec est malos esse supra hominem vel infra eos. Cum aut sola probitas vel haec hominem sup huic ad natura diuinam. sequit p malitia dehinc malos infra natura quadratum: s; ad nam bestialitatis. Hoc Boetius multa prosa za qd libri de cōsulatu p̄hibetur dicit. Omne nāq qd sit: non esse: rūm p̄sonā boni esse manifestū est. Cui cōsequitur: ut de qd sit id etiam bonum esse. Consideratur Hor igitur mō quicq; a bono defert: esse difficit. Quo fit ut mali definet esse qd fuerat. Sed fuisse homines adhuc ipsa huic corpore re liqua species ostentat. Quadversi in malitia huic nāq amissere naturam. Sed id ultra homines quicq; prouehere sola probitas possit: nec est ut qd ab huic natura dicitur dicerit infra hunc mōtū dixit probitas. Euent igit ut que transformati virgines videt, hominem estimat no possit. hille. Consequitur qd hunc hominem p dulsa via transformat in dulcis bestias. Notandum qd in nobis est dñs virtus cognoscit, s; intellectus et sensus. Intellectus e quid diuinus in nobis p que ad superiora nobis ascendens et deo simus. Sensus ad igitur no obdit boni, e quid brutale i nobis p que infra natura huic dignū: et bestiis simus efficiuntur. Ideo idm boetius in suo tractatu de summo bono dicit. Vc vobis hominē qui de mō bestiarū copiatis estis: diuinū qd in vobis est (a intellectu) no cognoscetis: p qd ad superiora ascendens et deo simus estis. Hor s; qd hunc in dulcis bestias mōtūt: p̄tactis sic coniugens ostendit ibidem. Anavina feruet alienari opū violenter evictor: sicut lupis duxeris. Feror atq; iquietus: lingua litigiosus erret: cani compabulus. Insidiator occulor: surrepuit: fraudib; gaudet: vulp: culis exequatur. Ite intemperies formunt: leonis armis gestare credat. Pavidus ac fugax: no metuenda formidat: cervus simus habecatur. Segnos ac stupidus corpori: asinū vinit. Leuis ac rotundas studia punitat: ml ab aubibus difficit. Fodis diuinisq; libidib; inergitur: sordidus suis voluptate detinetur. Concludit Ita fit ut qui probitate deferta homo ess desierit: cu dīuina conditionis transire no possit: vertatur in beluum. Hoc Boetius d sua persona philosophus concedens: sequenti prosa sic dicit Vido viciosos: tñcti huic corporis specie seruent: in belua tñ ammoniā qditate mutari;